
佐野市立界小学校 校長室だより 第５号

令和５年７月２０日

界 の 子
1学期前半を振り返って

新型コロナ感染症の感染症法５類への移行に伴い、「感染に注意しながらも、平時の運営」が可能になり

ました。7 月現在、本校ではコロナ感染による大きな動きはみられず、安定した 1 学期前半を過ごすことが
できました。おかげさまで、授業参観や PTA 総会、歓送迎会までも予定通り実施することができ、なにか
とご協力をいただきましてたいへんありがたく存じます。このコロナ禍の期間を、ただの空白の期間ではな

く、あらためて様々な活動を今の時代に沿った形にリニューアルするチャンスと捉えたいと思います。

運動会では、新しい形の開催となりましたが、PTA 役員さんのお力添えの元、コンパクトな中に子供達の
躍動感溢れる姿を見ていただくことができました。現在は、プールでうれしそうに練習をする子供達の声が

校庭に響き渡っているところです。、

また、150 周年記念事業として PTA の皆さんにお骨折りをいただいている、T シャツ・タオル販売やリサ
イクル品回収においても、順調に成果があがっています。地域の方々にもご協力をいただき、資金面で支え

ていただいていることに、深く感謝申し上げます。8 月 27 日に行われる PTA 奉仕活動の際にもリサイクル
活動が予定されておりますので、なにとぞご協力をお願いいたします。

ノーメディアデー調査結果から
先月、全校対象に実施いたしましたノーメディアデーの調査結果がまとまってきました。特に、スマホや

ゲーム機、タブレットなど様々な機器を使いこなす子供達の実態から言えることと、我々大人の対応の仕方

を探るきっかけになれば幸いです。（以下、上学年のデータから）

Q1 自分専用のメディアを持つ児童

・ゲーム機：67.6％ ・携帯：35.3％ ・タブレット：25.3％ ・パソコン：4.1％
・その他 4.7 ％ ・なし：12.4％

Q2 メディアの使い方

・ゲーム：58.3％ ・動画視聴：24.4％ ・ライン、メールなど：11.5％
Q3 メディアの使用時間

（平日）0～ 1時間：53人 1～ 2時間：51人 3～５時間：51人 6時間以上：3人
（休日）0～ 1時間：21人 1～ 2時間：47人 3～５時間：53人 6時間以上：39人

Q4 使う時のルールは決まっているか

・ルールはきまってない 24.9％ ・ルールは決まっていて守っている 36.7％
・ルールは決まっているが守らないときもある 29.6％
その他「食事中もゲーム等をやっている」「ゲームや動画視聴が生活上で一番大事」「ゲーム等ができな

いといらいらする」がそれぞれ 15 ％、「寝る直前までゲーム等」が 33 ％などと、心配な傾向が現れまし
た。ご存じのように、長時間ゲームをすることが継続すると、「ゲーム依存症」という病気になり、引き

こもりや昼夜逆転ひいては暴力行為にまで発展すると言われています。

今一度、お子さんとメディアを使うルールを確認し、しっかり守ったり自分をコントロールしたりでき

るようご指導していただければと思います。もちろん学校でも指導を継続していきたいと思います。

夏休みで生活様式がメディア中心にならないよう、大人が目を光らせることが大切です。




